Para
Governo Municipal de Castanhal
Consolidado

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUQAO ORCAMENTARIA

BALANCO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° bimestre de 2016 (Maio a Junho)

RREO - ANEXO 1 (LRF,Art 52,inciso I,alinea "a* e "b* do inciso Il e $ lo.) R$ 1,00
| | | RECEITAS REALIZADAS | |
RECEITAS | PREVISAQ | PREVISAQ | | SALDO A |
ORGAMENTARIAS | INICIAL | ATUALIZADA | NOBIMESTRE | % | ATEOBIMESTRE | % | REALIZAR
I I @ I ® | ba | © | ca | (a-c)

RECEITAS (exceto intra-orcamentérias) (1) | 341.023.466,55 | 341.023.466,55 | 53.126.377,39 | 15,58 | 161.026.622,77 | 47,22 | 179.996.843,78 |
RECEITAS CORRENTES | 333.621.066,55 | 333.621.066,55 | 53.126.377,39 | 15,92 | 160.706.883,73 | 48,17 | 172.914.182,82 |
RECEITA TRIBUTARIA | 28.977.337,28 | 28.977.337,28 |  3.565.088,08 | 12,30 | 15.739.376,70 | 54,32 | 13.237.960,58 |
Impostos | 25.705.000,00 | 25.705.000,00 |  3.208.448,83 | 12,48 | 14.084.476,56 | 54,79 | 11.620.523,44 |
Taxas | 3.272.337,28 | 3.272.337,28 | 356.639,25 | 10,90 | 1.654.900,14 | 50,57 | 1.617.437,14 |
RECEITA DE CONTRIBUIGOES | 14.157.100,00 | 14.157.100,00 |  1.280.698,99 | 9,05 |  2.596.141,07 | 18,34 | 11.560.958,93 |
Contribuigdes sociais | 11.800.000,00 | 11.800.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 11.800.000,00 |
Contribuicdes de iluminagdo piblica |  2.357.100,00 |  2.357.100,00 | 1.280.698,99 | 54,33 |  2.596.141,07 | 110,14 | -239.041,07 |
RECEITA PATRIMONIAL | 3.177.200,00 |  3.177.200,00 | 453.256,21 | 14,27 |  1.220.992,02 | 38,43 |  1.956.207,98 |
Receitas imobiliarias | 59.000,00 | 59.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 59.000,00 |

Receitas de valores mobiliérios |  2.905.200,00 |  2.905.200,00 | 375.898,46 | 12,94 | 991.586,49 | 34,13 |  1.913.613,51
Receitas de concessfes e permissdes | 200.000,00 | 200.000,00 | 74.248,53 | 37,12 | 219.336,25 | 109,67 | -19.336,25 |
Outras receitas patrimoniais | 13.000,00 | 13.000,00 | 3.109,22 | 23,92 | 10.069,28 | 77,46 | 2.930,72 |
RECEITA DE SERVIGOS | 320.000,00 | 320.000,00 | 6.833,97 | 2,14 | 17.435,27 | 5,45 | 302.564,73 |
TRANSFERENCIAS CORRENTES | 283.779.429,27 | 283.779.429,27 | 47.601.328,58 | 16,77 | 140.629.688,59 | 49,56 | 143.149.740,68 |
Transferéncias intergovernamentais | 279.819.429,27 | 279.819.429,27 | 47.135.965,23 | 16,85 | 138.932.733,11 | 49,65 | 140.886.696,16 |
Transferéncias de convénios | 3.960.000,00 | 3.960.000,00 | 465.363,35 | 11,75 | 1.696.955,48 | 42,85 | 2.263.044,52 |
OUTRAS RECEITAS CORRENTES |  3.210.000,00 |  3.210.000,00 | 219.171,56 | 6,83 | 503.250,08 | 15,68 |  2.706.749,92 |
Multa e juros de mora |  1.250.000,00 |  1.250.000,00 | 176.179,90 | 14,09 | 393.927,44 | 31,51 | 856.072,56 |
Indenizagdes e restituices | 950.000,00 | 950.000,00 | 8.055,49 | 0,85 | 74.336,47 | 7,82 | 875.663,53 |
Receita da divida ativa | 500.000,00 | 500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500.000,00 |
Receitas correntes diversas | 510.000,00 | 510.000,00 | 34.936,17 | 6,85 | 34.986,17 | 6,86 | 475.013,83 |
RECEITAS DE CAPITAL |  7.402.400,00 |  7.402.400,00 | 0,00 | 0,00 | 319.739,04 | 4,32 |  7.082.660,9 |
OPERACOES DE CREDITO |  1.000.000,00 |  1.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 ] 0,00 | 1.000.000,00 |
OperacOes de crédito internas | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000.000,00 |
ALIENAGAQ DE BENS | 512.400,00 | 512.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 512.400,00 |
Alienagéo de bens méveis | 50.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50.000,00 |
Alienacdo de bens imoveis | 462.400,00 | 462.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 462.400,00 |
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 5.890.000,00 |  5.890.000,00 | 0,00 | 0,00 | 319.739,04 | 5,43 ]  5.570.260,9 |
Transferéncias de convénios | 5.890.000,00 |  5.890.000,00 | 0,00 | 0,00 | 319.739,04 | 5,43 ]  5.570.260,96 |
RECEITAS (intra-orcamentarias) (1) |  5.000.000,00 |  5.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000.000,00 |
SUBTOTAL DAS RECEITAS (111) = (1 + II) | 346.023.466,55 | 346.023.466,55 | 53.126.377,39 | 15,35 | 161.026.622,77 | 46,54 | 184.996.843,78 |
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RELATORIO RESUMIDO DA EXECU§AO ORCAMENTARIA

Governo Municipal de Castanhal BALANCO ORGAMENTARIO Pag.: 0002
Consolidado ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° bimestre de 2016 (Maio a Junho)
OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (1V) | | | | | | | |
OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS | | | | | | | |
Para refinanciamento da divida mobiliaria | | | | | | |
Para refinanciamento da divida contratual | | | | | | |
OPERAGOES DE CREDITO EXTERNAS | | | | | | | |
Para refinanciamento da divida mobiliaria | | | | | | |
Para refinanciamento da divida contratual | | | | | | |
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (111 + 1V) | 346.023.466,55 | 346.023.466,55 | 53.126.377,39 | 15,35 | 161.026.622,77 | 46,54 | 184.996.843,78 |
DEFICIT (V1) | - | - | | - | 9.473.176,39 | - | - |
TOTAL (VII) = (V+VI) | 346.023.466,55 | 346.023.466,55 | 53.126.377,39 | 15,35 | 170.499.799,16 | 46,54 | 175.523.667,39 |
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicio | 0,00 | 0,00 | | - | 0,00 | - | -
Superavit financeiro | - | 0,00 | | - | 0,00 | - | -
Reabertura de créditos adicionais | - | 0,00 | | - | 0,00 | - | -
| DOTAGAQ | DOTAGAQ | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | DESPESAS | INSCRITAS EM |
DESPESAS ORGAMENTARIAS | INICIAL |  ATUALIZADA | SALDO | | SALDO | PAGAS ATE O | RESTOS A PAGAR
| G) | Q) | NO | ATEO | | NO | ATEO | |  BIMESTRE | NAO PROCESSADOS|
| | | BIMESTRE |  BIMESTRE | (g)=(e-f) | BIMESTRE |  BIMESTRE |  (i)=(e-h) | ) | &)
I I I I ) I I I Q) I I I

DESPESAS (exceto intr |
orcamentérias)(VIII) |
DESPESAS CORRENTES |

Pessoal e encargos so|
Juros e encargos da d|
Outras despesas corre|
DESPESAS DE CAPITAL |
Investimentos |
Inverses financeiras|
Amortizacdo de divida|
Reserva de contingénci|
Reserva do RPPS |
DESPESAS (intra- |

335.040.566,55]
299.381.049,22|
164.302.759,72|
24.900,00]
135.053.389,50]
32.949.400,00]
30.013.400,00]
936.000,00]
2.000.000,00]
1.730.117,33]
980.000,00]

I

|
335.308.227,87|

299.206.067,42|
171.976.766,89]
24.900,00]
127.204.400,53]
33.392.043,12]
30.542.043,12]
850.000,00]
2.000.000, 00|
1.730.117,33]
980.000,00]

|

|
50.641.717,87|

48.725.887,51]
32.704.658,98]
0,00]
16.021.228,53]
1.915.830,36]
1.389.013, 16]
0,00]
526.817,20]
0,00]

0,00]

|

I
195.477.288,87|

176.008.755,63]
107.033.732,62|
0,00]
68.975.023,01]
19.468.533,24]
18.023.055,02]
0,00]
1.445.478,22|
0,00]

0,00]

|

|
139.830.939,00]

123.197.311,79]
64.943.034,27|
24.900,00|
58.229.377,52]
13.923.509, 88|
12.518.988,10]
850.000,00]
554.521, 78]
1.730.117,33]
980.000,00]

|

|
52.592.638,60]

50.354.179,67|
32.821.392,49]
0,00]
17.532.787,18|
2.238.458,93]
1.711.641,73]
0,00]
526.817,20]
0,00]

0,00]

|

|
165.409.960,70]

158.713.131,22|
106.836.804,48|
0,00]
51.876.326,74|
6.696.829, 48]
5.251.351,26]
0,00]
1.445.478,22|
0,00]

0,00]

|

|
160.898.267,17|

140.492.936,20]
65.139.962, 41|
24.900,00|
75.328.073,79]
26.695.213,64]
25.290.691,86]
850.000,00]
554.521, 78]
1.730.117,33]
980.000,00]

|

|
134.169.334,54]

128.405.610,01]
85.982.408, 08|
0,00]
42.423.201,93]
5.763.724,53]
4.318.246,31]
0,00]
1.445.478,22|
0,00]

0,00]

|

[
30.067.328,17|

17.295.624,41]
196.928, 14|
0,00]
17.098.696, 27|
12.771.703,76]
12.771.703, 76|
0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

|
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orcamentarias)(1X)

10.982.900,00]

10.715.238,68]

1.711.268,06]

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUQAO ORQAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° bimestre de 2016 (Maio a Junho)

5.179.213,45|

5.536.025,23]

1.693.662,81]

5.089.838,46]

5.625.400,22]

171.315,15]

Pag.: 0003

89.374,99]

SUBTOTAL DAS
DESPESAS(X)=(VITI+IX)

I
346.023.466,55]

I
346.023.466,55]

I
52.352.985,93]

|
200.656.502,32]

|
145.366.964,23]

|
54.286.301,41]

|
170.499.799, 16

|
175.523.667,39]

|
134.340.649,69]

|
30.156.703,16]

AMORTIZACAO DA DIVIDA
REFINANCIAMENTO (XI)
AMORT. DA DIVIDA INT

Divida mobiliéria
Outras dividas
AVIORT. DA DIVIDA EXT
Divida mobiliéria
Qutras dividas

SUBTOTAL COM REFINANCI
MENTO (XID)=(X+X1)

I
346.023.466,55]

I
346.023.466,55]

I
52.352.985,93]

I
200.656.502,32|

I
145.366.964,23]

|
54.286.301,41]

|
170.499.799, 16

|
175.523.667,39]

|
134.340.649,69]

|
30.156.703,16]

SUPERAVIT (XI1T)

0,00]

TOTAL (XIV)=(XII+XI11)

346.023.466,55|

346.023.466,55|

52.352.985,93]

200.656.502,32|

145.366.964,23]

54.286.301,41]

170.499.799,16]

175.523.667,39]

134.340.649,69]

30.156.703,16]

RECEITAS REALIZADAS

| | | | |
RECEITAS |  PREVISEO |  PREVISAO | | SALDOA |
ORCAMENTARIAS | INICIAL | ATUALIZADA | NOBIMESTRE | % | ATEOBIMESTRE | % |  REALIZAR
| | (@ | (b) | ba | ©) | ca | (a-c)
RECEITAS (intra-orcamentarias) (11) |  5.000.000,00 |  5.000.000,00 | 0,00 0,00 ] 0,00 ] 0,00] 5.000.000,00 |
RECEITAS CORRENTES | 5.000.000,00 |  5.000.000,00 | 0,00 0,00 | 0,00 ] 0,00] 5.000.000,00 |
RECEITA DE CONTRIBUIGOES |  5.000.000,00 |  5.000.000,00 | 0,00 0,00 ] 0,00 ] 0,00] 5.000.000,00 |
Contribuicdes sociais |  5.000.000,00 |  5.000.000,00 | 0,00 0,00 | 0,00 ] 0,00] 5.000.000,00 |
RECEITAS DE CAPITAL I 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 ] 0,00 0,00 ] 0,00 |
| DOTACAO |  DOTAGRO | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS L1QUIDADAS | | DESPESAS | INSCRITAS EM |
DESPESAS | INICIAL | ATUALIZADA | SALDO I | SALDO | PAGAS ATE O | RESTOS A PAGAR
INTRA-ORCAMENTARIAS | (d) I 0 I NO I ATEO | I NO I ATEO | |  BIMESTRE | NAO PROCESSADOS|
I I |  BIMESTRE | BIMESTRE | (g)=(e-f) | BIMESTRE | BIMESTRE |  (i)=(e-h) | G) I ®) I
| | | | ) | | | W) | | |



Para RELATORIO RESUMIDO DA EXECUQAO ORCAMENTARIA
Governo Municipal de Castanhal BALANCO ORGAMENTARIO Pag.: 0004
Consolidado ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° bimestre de 2016 (Maio a Junho)
DESPESAS (intra- I I I I I I I I I I
orcamentéarias)(1X) | 10.982.900,00] 10.715.238,68| 1.711.268,06]| 5.179.213,45] 5.536.025,23] 1.693.662,81]| 5.089.838,46| 5.625.400,22| 171.315,15] 89.374,99|
DESPESAS CORRENTES |  10.982.900,00] 10.715.238,68]  1.711.268,06]  5.179.213,45]  5.536.025,23]  1.693.662,81]  5.089.838,46]  5.625.400,22] 171.315,15] 89.374,99]
Pessoal e encargos so|  10.982.900,00] 10.715.238,68]  1.711.268,06]  5.179.213,45]  5.536.025,23]  1.693.662,81]  5.089.838,46]  5.625.400,22| 171.315,15] 89.374,99]
DESPESAS DE CAPITAL | 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00] 0,00]

FONTE: SISTEMA: Aspec Informatica - UNIDADE RESPONSAVEL: Prefeitura Municipal de Castanhal - DATA DA EMISSAO: 31/07/2016 - HORA DA EMISSAO: 09:38:11

Notas: (*) - No modelo da STN inexiste coluna para reducdes de dotagdo. Por este motivo, as reducdes foram deduzidas na prdpria coluna de *Créditos adicionais®, motivo pelo
qual esta coluna podera conter valores negativos, ndo sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna "Créditos adicionais®.

PAULO SERGIO RODRIGUES TITAN
PREFEITO

LEONARDO DE SOUZA CAMPOS
CONTADOR

MARCOS SERGIO BEZERRA NOBRE
Secretario de Financas



